MUWHHUCTEPCTBO HAYKH M BBICIIEI'O OGPA3OBAHMAA POCCHMCKOMN ®EJEPALINHA

®egepanbHOe roCyAapcTBeHHOE §I0/KeTHOE 00pa30BaTeIbHOE YIPEKACHHE BRICIIET0 o0pa3oBaHuA

MATPHUIIA
pean3anuu KOMIeTeHIHil IPH NOAroTOBKe 0aKanaBpoB
o o6pasosareabnoii nporpamme __06.03.01 BHOJIOI'UA

HaMMEHOBaHUE oﬁpaaonarenbnoﬁ nporpaMmbi

npopuin Buoxumus
HAMMEHOBaHHE npod)lum MOArOTOBKH
drocC 06.03.01 Buogornsi  Ne 920 ot "07" asrycra 2020 r.
Koa llﬂl’lpaBJ'lellHﬂ MOAroTOBKH HAUMEHOBaHHE nanpalmemm noAroTOBKH

Peanusyemble BHABI TPOdeCCHOHANbLHOI eATe/IbHOCTH:
1. HayYHO-HCCJIEA0BATEILCKHIl (0CHOBHOI) (IIK-1, IIK-2, IIK-3)
2. mpoekrtnas (ocHoBHoi) (ITK-4)
3. nndopManHOHHO-0HOIOTHYECKHH (ocnosuoii) (ITK-5, ITK-6, ITK-7)




HanMeHOBaHHE JUCLHILIHH [0 y4eOHOMY
1aHy
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yHHBepcaJIBHBIC KOMIIETCHIIUH

O6menpodeccuoHaIbHbIC

KOMIIETCHIIHH

IpodheccroHaIbHBIE
KOMIIETEHIMH

YK-1

YK-2

YK-3

VK-4

VK-5

YK-6

YK-7

VK-8

YK-9

YK-10

YK-11

OIIK-1

OIIK-2

OI1K-6

OIIK-3

OIIK-7

OIIK-8

MK-1

:

MK-3

K4
[K-5

IK-6

TIK-7

BJaok 1. O6s3aTenpHas 4acTb

O6meodpazoBare/ibHbIi MOTYJIb

Hcropus

Pycckuii 43bIK ¥ KyJIbTypa pein

+

DKOHOMMKA

dunocodus

[IpaBoBeieHUE

be3onacHOCTb JKU3HEAEATECIbHOCTH

OCHOBBI HpOGKTHOi/'l JeATEeJIbHOCTH

VipasjieHU€e NepCOHAIOM

[Mcuxosorus

Hcropus [larectana

ITonuTosiorus

MoayJib HH(pOPMANHOHHBIX TEeXHOJIOTH

BBencHue B I/IH(bOpMaLII/IOHHI:Ie TEXHOJIOTUH

WH(OpMaLIMOHHBIC TEXHOJIOTHH B
npodecCHOHaILHOM AEATENbHOCTH

CucreMbl UICKYCCTBEHHOTO HHTEJJICKTa

MO).'lyJ'lb H3y4YCHHS HHOCTPAHHOIO0 A3bIKA

HHOCTpaHHBIH SA3BIK: 6a30BbIi KypC

MHOCTpaHHBbIH S3bIK: MPO(ECCHOHATBEHO-
OpMEHTHPOBaHHbIM Kype

®ynpaMeHTAIbHbIH MOAYIbL

Heopranudeckasi XUMHs

Buoreorpadus

Bricinas MaTeMaTHKa

AHanuThdecKas XuMHus




HauMeHOBaHHE AUCLMIUIAH IO y4eOHOMY
TUTaHy

4

yHI/IBepCaJIBHI:Ie KOMIICTCHIIUH

O6uienpodeccHOHaNbHbIC
KOMIIETEHLIUK

KOMIIETCHIIUHN

ITpodeccroHalbHbIC

VK-1

YK-2

VK-3

YK-4

VK-5

VK-6

YK-7

VK-8

YK-9

YK-10

YK-11

OIIK-1

OIIK-7

o| o O

OIIK-2
OIIK-3

OIIK-8

MK-1

[K-2

IK-3

K4
TK-5

2

TK-7

OpI‘aHI/I‘-IeCKaSI XUMHA

-
-}

dusuka

Ilenaroruka

Ba3oBblii MOAYJIb HANIPABJICHHS

AHaTOMUS pacTCHHH

O6uras Guonorus

Mopdosorusi pacCTeHUi

300Ji0rus 6ECrO3BOHOYHBIX

300J10THsl T03BOHOYHBIX

+l+|+]+

I'uctonorus

CHcTeMaTHKa BBICIINX PACTEHHH

+

Buonorus pa3MHOXKEHUS U Pa3BUTHA

AHaTOMHS YeJlOoBeEKa

Mukpo6GHOIOrHs ¥ BUPYCOJIOTHA

@DU3HOJIOrHs YEJIOBEKA U )KUBOTHBIX

®U3MOJIOrHs paCTEHUI

+

Buoxumus

I'eHeTHKa ¢ OCHOBAMH CEJICKLIMHU

OKojorus 1 pauvOHaIBHOC
npupouononwmzanne

buoduzuka

Teopus 3BOIOLUH

YacTtb, popMHpYyeMas YIACTHHKAMH
06pa3oBaTeIbHbIX OTHOMICHHH

Mogay.ib npo¢HIbHOA HANPABJIEHHOCTH

JlekapCTBEHHBIE PACTCHUS

LluTonorus




yHI/IBepCEUIBHbIe KOMIICTCHUINH

O6menpogdeccuoHaIbHbIE

ITpodeccruoHalbHbIE

KOMITCTCHIH KOMIIETCHIINH
HauMeHoBaHHE JUCIMILIAH 10 y4eGHOMY
e sllel sl sl el ol el el 5| 5| 2| 2| B\ 2\ 2| 2| 2| 2| 2 & & & € £ &
SAEEEHEBEEEEEEHEEEREEERE 5 ZEIEEEERE
AJbroyorus + +
Mukosorus + +
OcCHOBBI OUOITHKH + +
MareMaTH4eCKHUE METO/Ibl M MO/ICTIHPOBAHHC + + +
B OMOJIOTHH
duzuveckas ¥ KOJUIOMHAs XUMHUS U + +
BLICOKOMOJIEKYJISIPHBIE COCTMHEHUS
MeToabl GHOXMMHYECKHX UCCIIeI0BaHHM + + |+ +
BHOXHMHS KPOBH +
MonexyisipHas OHOJIOrUsl + +
DH3UMOJIOTHs + + +
OcHOBBI METAOOJIOMHKH + +
Boapiioi NpakTHKYM + |+ |+
MosiekysspHbIe MEXaHU3Mbl rOpMOHAJILHON + |+
perynsauuu
BuosHepreTuka + + + +
BeeneHue B OMOTEXHOJIOTHIO + +
HUMMmyHOIOTHS + +
MenuuuHcKas OHOXHMUS + + |+
JluCHHIUIHEDBI 0 BHIOOPY
OcHOBBI TaGOPaTOPHOrO XXMBOTHOBONCTBA + +
CuHepreTuka + +
JIncnunIHHbI N0 BHIOOPY
JIOMOHUTENBHBIE TJIaBbl OGHOXHUMUH + + |+
CpaBHHUTE/IbHAS AHATOMUS H mMopdonorus + +
MO3BOHOYHBIX JKUBOTHBIX
J{HCHAIUIHHBI IO BBIGOPY
BHOXUMHUECKHE OCHOBBI OOMEHA BELIECTB 1 + + +
SHEepPruu
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yHl/IBepcaIIBHI)Ie KOMIIETCHIIUH

O6menpodeccroHaibHbIC

ITpodeccuoHanbHbIC

KOMIIETEeHLIUU KOMIIETEHITNN

HanMeHOBaHHE JUCIUIUIHH M0 y4eOHOMY - dalal sl ol ol ol o

S| 5|8|6|3|a|e|c|c|c|HF =

BHOXMMHYECKHE OCHOBBI KOTHUTHBHBIX + + +
TpOLIECCOB
JIACIHUILTHHBI 110 BHIOOPY
KuneTrka 1 TEpMOJIUHAMUKA + + |+
depMeHTaTUBHBIX peaKiyi
buoxumus MeMOpaH - +
JIACHMIIHHBI 110 BHIGOPY
Texuuueckasi ONOXUMHUS + +|+ |+ +
OCHOBBI HayYHO-HCCIIEIOBATENBCKOH + + +|+ |+ +
paOoTHI
JIMCUHILUIMHBI 110 BHIOOPY
Heitpoxumust + + +
MornekyisipHasi TeHETHKa 1 + + +
reHeTH4eCKass HHKeHepus
JIncMIUIHHBI 110 BBIOOPY
BrOXHMHS MBIIIIEUHOTO COKPAILICHHS + + +
BrHOXHUMHUS GHONOTHYECKHX KHIKOCTCH + +
JIpCUMILTHHBI 110 BHIOOPY
Xumus GENKOB U IOJMIICTITUIOB + + +
BroxuMusi BATAMHHOB -+ +
JIACUMILTHHBI 110 BBIOOPY
dyopeclieHTHBIC METOBI + + +
HCCIIeIOBaHKS B ONOXUMHH
VIMMyHOXHMHYECKHE METO/IbI aHAIN33 + + +
MoayJb aKaJeMHYeCKoH MOOHJILHOCTH




HauMeHOBaHHE AMCIMILIHH MO y4eGHOMY
TUIaHy

14

YHI/IBepcaJ'[LHLIC KOMIIETCHIIUN

O6uenpodeccrHoHaNIbHbIC
KOMITETEHIIUH

[TpodeccuoHaIbHBIE
KOMITETeHIIMH

VK-1

YK-2

YK-3

YK-4

VK-5

VK-6

VK-7

VK-8

YK-9
YK-10

YK-11

OIIK-1

OIIK-2

OIIK-3

OIIK-6

OIIK-7

OIK-8

MK-1

K4
MK-5

[K-6

MK-7

DKCIEPUMEHTAIBHBIC METOIBI B
Gromeuine. Omnaiin Kype CaHKT-
[TeTep6ypreKoro MOMUTEXHUICCKOTO
yHUBEPCUTETA

e

-

BeeeHne B MeTareHoMUKy. OHJIalH
xype CII6I'Y

KomniiekcHbie MOYJIH

Moay.1b 1o pu3HIecKoii KyabType

duszrueckas KyJbTypa U cropT

SNeKTUBHbIE MCLMIUTHHBI 10 QU3NIECKOH
KyJIbTYpe

Baok 2. IIpakTHKA

O0s3areJbpHas 4acTh

YyebHas MPaKTHKA, Hay4HO -
HccieoBaTebekas paboTa (IIOTyIECHHUIO
HepPBUYHBIX HAaBBIKOB Hay4HO-
HCCIIEI0BATENHCKOM PaboTHY)

HpOI/l3BOLlCTBeHHa§I MNpaKTHKa,
l'IpeZLI[l/IIUIOMHaﬂ, B TOM YHCJIC HAy4HO-
yccieaoBareibckas pa60Ta

Yacth, popmMupyemMasl yIaCTHHKAMH
o0pa3oBaTeJibHbIX OTHOIIECHH

VyeOHAasg 03HAKOMHUTENbHAS MPaKTHKa 110
300JIOTHH OECTIO3BOHOYHBIX (TI0JIEBAs)




HauMeHOBaHHE JUCLMILIAH MO y4eOHOMY
TUIaHy

! O6uenpodeccroHabHbIE

yHPIBepCaJIBHI)Ie KOMIICTCHIIUH

KOMIIETCHIIUU

ITpodeccroHabHBIE
KOMITIETCHLIMH

YK-1

OIIK-2

VK-2
YK-3
YK-4
YK-5
YK-6
YK-7
VK-8
YK-9
VK-10
VK-11
OIIK-1

OIIK-5

OIIK-7

OIIK-8 .

K-1

2

:

TIK4
TK-5

2

IK-7

VueGHas NpAKTHKA, O3HAKOMUTENbHAs
10 aHATOMHH M MOP(ONOrHH pacTCHHH
(moneBast)

)

VyeOHas 03HAKOMHTENIbHAs MPaKTHKa 10
300JIOFHH TI03BOHOUHBIX (TOJIEBAsT)

VyeOHas NpAKTHKA, O3HAKOMUTEIBHAN

110 reoboTaHuKe (1moesas)

IIpou3BO/ICTBEHHAS NIPAKTHKA, HPaKTHKA
no  npoduio npodeccHOHAILHOM
JIEATeTIBHOCTH

Baok 3. TocynapcTBeHHasi HTOroBas

aTTecranus
[ToAroToBKa K MpOLEAYpE 3alUThl X
samUTa BHITYCKHON KBAIH(HKAIHOHHON

paboThI

(I)aKlebTaTl‘lBHble AUCHHUNJIHHBI

MeTtareHOMHKa

DnuUreHeTuKa

Kateropuy ¥ HanMEHOBaHUs POPMUPYEMBIX KOMITCTCHIIUM

HauMeHOBaHUE KaTCr!

CHUCTEMHOE U KPpUTHYECKOC MBIUICHUE

Iibl) KOMIIETEHLIMH

Ko 1 HauMeHOBa

peLuCHMA MOCTaBJICHHbIX 3a/1a4

HHE KOMOETCHIIMN

VK-1. CriocoGeH 0CyIIeCTBIAT NOUCK, KPUTHIECKHH aHAITH3 1 cuHTE3 MHOOPMALIUH,

o
NPUMEHATD CUCTEMHBIHN NTOAXO LIS

PazpaGoTka ¥ peajn3alus NpoeKToB

u3 NENCTBYIOLIMX [1paBOBBIX HOPM, MMEIOLIMXCS PECYPCOB U orpad

NyeHUM

VK-2. CriocoGeH onpeensaTh Kpyr 3a1a4 B paMKax [IOCTABJEHHOM LieJM 1 BEIOUpPATh ONTUMATIbHbIC CIT

0c00bl UX peILCHHUS, UCXOS




KomanaHas paboTa 1 JTUAepCTBO VK-3. CriocoGeH oCyILecTBIATh COUNabHOC B3aNMOJIEHCTBHE 1 PEAlIN30BbIBATH CBOIO POJIb B KOMaH/I€e

KoMmyHHKaLMA VK-4. CriocoGeH ocyLIeCTBIATh IEN0BYIO KOMMYHUKALIO B YCTHON 1 HCbMEHHOM (popMax Ha rocy1apCTBEHHOM SI3bIKE
Poccuiickoii Peaepanun U MHOCTPAHHOM(bIX) a3bike(ax)
Me3KKyIbTypHOE B3aUMOJIEHCTBUE VK-5. CriocoGeH BOCIPHHIMATD MEKKYTBTYPHOS pasHooGpa3ue odmecTsa B COLMABHO-HCTOPHYECKOM, STHICCKOM 1

dunocodckom KOHTEKCTaxX
VK-6. CriocoGeH ynpasliaTh CBOUM BPEMEHEM, BBICTpaMBaTh M PEANH30BLIBATD TpaeKTOPHUIO CaMOPa3BUTHA Ha OCHOBE TPHHIIHIIOB

CamoOpraHu3aiys 1 CaMopasBUTHe (B TOM uHCIE 06pa3oBaHus B TCUCHNC BCEM JKM3HU

3110pOBbec6epe>KeHv1e) VK-7. CniocobeH noanepxusaTh JIOJKHBIN YPOBEHb du3ndecKoi MOAroTOBICHHOCTH uist obecrneyeHns [IOTHOLICHHO COLMAbHOT
1 npohecCHOHAbHOI AeATELHOCTH

Be30MacHOCTh KU3HEACATEbHOCTH VK-8. CniocoGeH co3/1aBaTh U NOIEPKUBATE Ge30onacHble yCIOBHs KU3HEACATENHHOCTH, B TOM yycsie Npy BO3HUKHOBEHHN
ype3BblUANHBIX cUTyalui

WHK/IF031BHAsE KOMIIETEHTHOCTh VK-9 Crioco6eH HCIoJb30BaTh 0a30BbIC neeKTOIOrMIecKne 3HaHUA B COLAIBHOM @o«beccm}{anbﬂoﬁ chepax

JKOHOMHMUECKAs KYJIbTYpa, B TOM HHCIIC (huHaHCcOBas VK-10 CriocoGeH MpuHIMAaTh 000CHOBAHHbIC SKOHOMIUECKHE PEelIeHN st B PasTHIHbIX 06aCTAX KUZHEAEATEIbHOCTH

rpamMoOTHOCTh

[MLIHMOHHOMY [NOBEACHUIO

['pakaaHcKasi NO3MULIMs YK-ll Cnocobe

1 hopPMUPOBATH HETEPIUMOE OTHOLICHUE K KO
. | O0menpogeccHo
OIMK-1. CriocobeH mpum

eHsATh 3HAHHUE OUOJIOTHYECKOI'0 pa3H006pa3nil M MCNOoJIb30BATh METOIbI Ha0JIIO IEHUS, unemudmrcauml,
KHaCCHCbHKa]_II/lI/I, BOCHEOIBBOI[CTB& u K)/’HBTI/IBHQOBHHI/ISI HOBBIX )KMBBIX 00BEKTOB I !ZEHIGHHH HEOSD(’:CCHOHE\HLHLIX 3aJa4
OIK-2. Crioco6eH MpUMEHITh PUHLIUIIBI CprKTypHO-(byHKuHOHanLHOﬁ OpraHM3allvH, HCTIONB30BaTh
(U3HOJIOTHYECKHUC, LUTOJIOrHYeCcKUe, GHOXUMUICCKUE, Guodu3nUecKue METO/IbI aHATN3A 1Sl OLCHKHU M KOpPEKLIMH
COCTOSHMUS )KHBBIX OOBEKTOB U MOHMTOpPHUHIA CPEabl UX obuTaHus
OIK-3. CnocobeH nMpHMeHsTh 3HaHHe OCHOB 5BOJIIOLIMOHHOM TEOPUH, UCTIONB30BATh COBpEMEHHBIE MPE/ICTaBICHHS O
crpyKTypHo-q)yHKumHaanoﬁ OpraHu3alyu reHeTHYEeCKOM MPOrpaMMmBbl JKUBBIX 00BEKTOB ¥ METO/IbI MOJIEKYJISIPHOM
GHOJIOTHH, TSHETHKH ¥ GHOJIOrvH pasBUTHA TSl KUCCIICIOBaHUs MEXaHU3MOB oHTOreHe3a u (puyiorenesa B
npoq)eccuorlam,ﬂoﬁ eITeJIbHOCTH
OI1K-4. CiocoOeH oCyIIeCTBIIATE MepOTpHUATHS N0 OXPaHE, HACHOJF30BAHHIO, MOHUTOPHUHIY M BOCCTaHOBJICHUIO
6uopecypcoB, HCTIOb3ys 3HAHME 3aKOHOMEPHOCTEW U METONOB ob1ell ¥ MPUKJIAJHOM 9KOJIOTHH
I/ImpopMauuoHHo-KommyHuKaumHume TEXHOJIOTHN OI1K-5. CniocobeH nNpUuMeHATh B npoq)eccnorlanbﬂoﬁ NeSTeIbHOCTH COBPEMEHHBIC npeAcTaBICHHS 00 ocHOBax

anA ﬂpO(l)eCCVIOHaHbHOﬁ AeATENbHOCTH OHMOTEXHOJOTHYCCKUX U 6UOMEIUILMHCKHUX MPOU3BOACTB, FeHHOM MHXXEHEPUH, HaHOOHMOTEXHOJIOTUH, MOJIEKYJISPHOT'O
MOJENUPOBaHUA

OITK-6. CriocoOeH HUCroIb30BaTh B npoqxeccnonanbnoi& JIEATENILHOCTH OCHOBHBIC 3aKOHbI u3MKH, XUMHH, HaYK O
3emie ¥ OHONOTHH, IPUMEHATH MCTOIBI MaTeMaTHYEeCKOro aHajmsa v MOJICTHPOBaHHS, TEOPETHICCKUX 1
JKCIIEPUMEHTAIBHBIX HcceI0BaHmii, MpHoOpeTaTh HOBBIC MaTeMaTHYecKHe ¥ eCTECTBeHHOHAYIHbIC 3HAHWUA,
KCTIONB3Ysl COBPEMEHHDIC o6pazoBaTe/bHbIC U HH(OPMALMOHHBIC TEXHOJIOTHH

OIK-7. CriocofeH noHUMaTh NPHHIHKIIB! paboThl COBPEMEHHBIX yHGOpMaIOHHBIX TEeXHOJIOrHM U UCIONTb30BaTh MX
JUIs peleHus 3a1a4 HpO(beCCI/IOHaﬂbHOﬁ IEeATeJIbHOCTH
OI1K-8. Crioco6eH HCToJb30BaTh METOIB c6opa, 06pabOTKH, CHCTeMATH3ALMN Y Mpe/ICTaBJICHUA MOJIEBOM H
nabopaTOpHOH uHpOpMALIH, NPUMEHATD HaBbIKH PabOTHI C COBPEMCHHBIM 06opyIOBaHUEM, aHaJIU3UpPOBaTh
JTy4eHHBIE pe3yJIbTaThbl

TeopeTuecKue U MPAKTHIECKUE OCHOBBI
npodeccHoHaNbHOM NeATEBHOCTH

ucciieoBaTebCKas J1eATeJIbHOCT b -1. CniocobeH BKCHJ'lyaTI/IpOBaTb COBBCMCHHyIO armaparypy u 060pyu03a1me ajs BBITIOJIHEHHSI HAYYHO-

HayuHo-




HCCJIeNOBATEC/IbCKUX ITOJICBBIX U Jla60paTOpHBIX OHMOJIOTHYECKHUX pa60T

ITIK-2. CiocoGeH BafieTh IPUEMAMH COCTABJIEHHS HAYYHO-TEXHHYECKHX OTYETOB, 0030POB, aHAIMTHYECKHX KapT U
MOSICHUTENILHBIX 3aIIHCOK, aHAJIM3UPOBATh MOJIy4aeMytO HHPOPMALMIO M NPEICTABIIATh PE3yJIbTAThI TOJIEBBIX H
71a6opaTOpHbIX OHOJIOrHYECKHX MCCIIEN0BaHUM

[1K-3. CiocoGeH BlIaieTh COBPEMEHHBIMH METOIaMH 00pabOTKH MOJIeBOi M 1abopaTOpHO# GHOoOrHYecKoi
uHbOopMaIH

TpoekTHas AESATETLHOCTD [K-4. Crioco6eH HCTOoNb30BaTh OCHOBHBIE TEXHUYECKHE CPECTBA MOMCKA HAYYHO-OHONOrHYECKOH nHdpopmaluu,
co3aBath 6a3bl SKCIEPUMEHTANLHBIX GHONIOTHYECKHX JAHHBIX, paboTaTh ¢ OHONOrHYeckol nHdopmanyei B
r7100a7IbHBIX KOMITBIOTEPHBIX CETAX

OpraHu3allMoHHO-YTIPaBJIeHYeCKas TTK-5. Crioco6eH OCYyIIECTBIATh NEAArOrHYECKYO JESTENbHOCTh Ha OCHOBE CMIEMAILHBIX HAYYHBIX 3HAHHHU

[IK-6. -CriocobeH WCIOIb30BaTh 3HAHHA OCHOB TICUXOJOTMM M TI€Jarordkk B TMpernoJaBaHUU OWONOTHH, B
NPOCBETUTENBCKON IEATENBHOCTH CPelM HACENEHHs C LENbI0 TOBBILICHUS YPOBHS OUOJIOr0-3KOJIOTHYECKOM
rpaMOTHOCTH 00LIeCTBa

[1K-7. Croco6eH MpUMEHSTH IpeMETHBIC 3HAHKS IIPU peajli3aliu 00pa3oBaTeIbHOrO Mporecca B
COOTBETCTBHH C COBPEMEHHBIMH METOIMKAMHU ¥ TEXHOJIOTHSIMH ISl 0OeCTIeYeH s KadecTBa y4eOHOro
nporiecca

Jlekan OHOJIOTHYECKOTO (haKynbTETa // Xamunos P.A.

IIpencenarens METOCOBETa GHOTIOTHYECKOTO paKyIbTeTa y/ké?'? Pamasanosa I1.b.

CornacoBaHo: yy/
HavanpHuK y4eOHO-METOAUYECKOTO YIPABICHHU Z /L/ I'acanramxkuena A.I'.




